AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2015.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 066/2015.

EDITAL Nº 023/2015.

DATA: 17/04/2015

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por intermédio da sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES,
nomeada pelo Decreto Municipal nº 003/2014 de 06 de janeiro de 2014, na
forma da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores,
TORNA PÚBLICO, para conhecimento de quantos possam se interessar,
que, na data, horário e local abaixo informados, fará realizar licitação na
modalidade de TOMADA DE PREÇOS, do tipo EMPREITADA POR PREÇO
GLOBAL, COM REGIME DE EXECUÇÃO INDIRETA, objetivando a execução
da obra de construção de ponte de concreto armado sobre o Rio Taqua-
rizinho, Zona Rural do Município de Alcinópolis – MS, com extensão de 24
(vinte e quatro) metros, largura de 3 (três) metros, DMT PAV (KM) 300,00 e
DMT N. PAV. (KM) 30, em atendimento ao Contrato de Repasse nº 804882/
2014, celebrado entre a União Federal, por intermédio do Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, representado pela Caixa Econô-
mica Federal e o Município de Alcinópolis – MS.

RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES Nº 01 E 02

LOCAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS – DEPARTA-
MENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

SITO À RUA MARIA BARBOSA CARNEIRO, Nº 633 – CENTRO – ALCI-
NÓPOLIS – MS.

DIA: 12/05/2015.

HORA: 08h00 (Oito) HORAS (MS).

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: Este EDITAL e seus
Anexos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no en-
dereço supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtida, mediante
o ressarcimento da taxa de R$ 50,00 (Cinquenta reais), referente aos custos
de reprodução gráfica e/ou tecnologia da informação. As informações ine-
rentes a este EDITAL poderão ser obtidas, pelas interessadas, no DE-
PARTAMENTO DE LICITAÇÕES, no mesmo endereço acima no horário
das 07h00min às 11h00min, e das 13h00min às 17h00min, ou pelo ou pelo
telefone/fax nº (67) 3260-1127.

Alcinópolis – MS, 24 de Abril de 2015.

(a.) ELIOMAR RODRIGUES REZENDE GOMES
                               PRESIDENTE DA CPL

DECRETO Nº 20/2015, DE 23 DE ABRIL 2.015.

“Dispõe sobre as formas de pagamento do Imposto Sobre a Pro-
priedade Predial e Territorial Urbana – IPTU, lançado para o Exercício de
2015.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais previstas na Lei
Orgânica Municipal e com fundamento no Art. 221 c.c. Art. 310, § 1º, ambos
da Lei Complementar nº 43/2013 de 24 de dezembro de 2013 (Código Tri-
butário Municipal),

DECRETA:

Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Sábado, 25 de Abril de 2015 - Ano 31 - Nº 1951 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

Art. 1º – Ficam definidos os descontos no Imposto sobre a Proprie-
dade Predial e Territorial Urbana – IPTU, para o exercício de 2015, lançado,
conforme o caso, da seguinte forma:

I – Quota única, com desconto de 20% (vinte por cento), à vista;

II – Parcelado em até 04 (quatro) vezes, com 10% (dez por cento), na
pontualidade do pagamento das parcelas.

Art. 2º – As datas do vencimento para o pagamento do Imposto Sobre
a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU, lançado para o exercício
de 2015, serão:

I – Quota única: 10 de julho de 2015.

II – Parcelado:

a) Primeira Parcela – até o dia 10 de julho de 2015;

b) Segunda Parcela – até o dia 10 de agosto de 2015;

c) Terceira Parcela – até o dia 10 de setembro de 2015;

d) Quarta Parcela – até o dia 13 de outubro de 2015.

Art. 3º – As parcelas não pagas nos respectivos vencimentos sofrerão
acréscimos de juros de mora de 1% (um por cento) ao mês e multa equiva-
lente a 10% (dez por cento) e correção monetária nos termos do Código
Tributário Municipal – CTM.

Art. 4º – Na hipótese de parcelamento do imposto, não será admitido
o pagamento de qualquer prestação sem que estejam quitadas todas as
parcelas anteriores.

Art. 5º – Ao pagamento efetuado à vista, até a data do vencimento da
parcela única, será concedido desconto de 20% (vinte por cento) do impos-
to devido e desconto de 10% (dez por cento) na pontualidade do pagamento
das parcelas.

Art. 6º – O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação
ou afixação em local público, revogando-se as disposições em contrário.

Alcinópolis – MS, 23 de abril de 2015.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                                Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 73/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 032/2015

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2015

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: ARIVALDO LUIZ DE MORAIS – ME

Objeto: A prestação dos serviços de transporte escolar para os alunos
da Zona Rural do Município de Alcinópolis-MS, matriculados na Rede Pú-
blica de Ensino para o ano letivo de 2015, conforme calendário escolar
em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, Cultura
e Desporto.

Prazo de Vigência: 15/04/15 a 31/12/15.

Valor estimado: R$ 78.400,00 (setenta e oito mil e quatrocentos reais).

Dotação Orçamentária:

40 – SEC MUN DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
40.101 – SEC MUN DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
12.361.0108-1.002 – IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE
ESCOLAR
3.3.90.39 – 100000 – OUTROS SERIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDI-
CA
3.3.90.39 – 101000 – OUTROS SERIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDI-
CA

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 15.04.2015.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e ARIVALDO LUIZ DE
MORAIS – ME.

Costa Rica - MS - Sábado, 25 de Abril de 2015 - Ed. Nº 1951 - costaricaurgente@terra.com.br

ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

Alcinópolis – MS, 15 de abril de 2015.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 183/2014

Processo administrativo nº 148/2014 – Pregão Presencial nº 051/2014

PARTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e ALDENI NUNES DE
OLIVEIRA – ME

OBJETO: “O AUMENTO QUANTITATIVO, dos itens vencidos pela con-
tratada, em 25 % (vinte e cinco por cento), no valor total estimado de R$
23.180,60 (vinte e três mil, cento e oitenta reais e sessenta centavos), pro-
vocando um aumento no valor estimado global da contratação (R$
92.722,43) que passa a ser de R$ 115.903,03 (cento e quinze mil, novecentos
e três reais e três centavos).”

Fundamento Legal: Atender o disposto no Art. 65, I, b, § 1º, da Lei Fe-
deral nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas pelas Leis
posteriores e ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para
a obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 23.04.2015.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e ALDENI NUNES DE
OLIVEIRA – ME

Alcinópolis – MS, 23 de abril de 2015.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 074/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 058/2015

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2015

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: PACTUAL CONSTRUÇÕES LTDA

Objeto: A execução da obra de infraestrutura de pavimentação asfál-
tica nas Avenidas, Lino Domingos de Oliveira, Adolfo Alves Carneiro, Darlin-
do José Carneiro e ruas adjacentes no perímetro urbano da cidade de
Alcinópolis – MS, em atendimento ao Contrato de Repasse nº 804.332/
2014, celebrado entre Ministério das Cidades / Caixa e o Município de Al-
cinópolis – MS, consoante este CONTRATO o EDITAL e seus ANEXOS,
quais sejam, independentemente de transcrição ou anexação.

Prazo de Vigência: 24/04/2015 a 24/04/2016

Valor estimado: R$ 391.059,50 (trezentos e noventa e um mil e cin-
quenta e nove reais e cinquenta centavos).

Dotação Orçamentária:

70 – SEC MUN DE VIAÇÃO, E OBRAS SEV. PÚBLICOS
70.101 – SEC MUN DE VIAÇÃO, E OBRAS SEV. PÚBLICOS
15.451.117-1.021 – DRENAGEM URBANA E PAVIMENTAÇÃO ASF. EM VIAS
PÚBLICAS
4.4.90.51 – 100000 – OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.51 – 123000 – OBRAS E INSTALAÇÕES

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 24.04.2015.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e PACTUAL CONSTRU-
ÇÕES LTDA.

Alcinópolis – MS, 24 de abril de 2015.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

Costa Rica - MS - Sábado, 25 de Abril de 2015 - Ed. Nº 1951 - costaricaurgente@terra.com.br

EXTRATO DO CONTRATO Nº 075/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 059/2015

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2015

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: PACTUAL CONSTRUÇÕES LTDA

Objeto: A execução da obra de pavimentação asfáltica e drenagem
de águas pluviais nas Avenidas, Olegário Barbosa da Silveira, Lino Domin-
gos de Oliveira e Adolfo Alves Carneiro no perímetro urbano da cidade de
Alcinópolis-MS, em atendimento ao Contrato de Repasse nº 789.433/2013,
celebrado entre Ministério das Cidades / Caixa e o Município de Alcinópolis
– MS, consoante este CONTRATO o EDITAL e seus ANEXOS, quais sejam,
independentemente de transcrição ou anexação.

Prazo de Vigência: 24/04/2015 a 24/04/2016

Valor estimado: R$ 367.658,30 (trezentos e sessenta e sete mil seis-
centos e cinquenta e oito reais e trinta centavos).

Dotação Orçamentária:

70 – SEC MUN DE VIAÇÃO, E OBRAS SEV. PÚBLICOS
70.101 – SEC MUN DE VIAÇÃO, E OBRAS SEV. PÚBLICOS
15.451.117-1.021 – DRENAGEM URBANA E PAVIMENTAÇÃO ASF. EM VIAS
PÚBLICAS
4.4.90.51 – 100000 – OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.51 – 123000 – OBRAS E INSTALAÇÕES

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 24.04.2015.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e PACTUAL CONSTRU-
ÇÕES LTDA.

Alcinópolis – MS, 24 de abril de 2015.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 70/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 047/2015

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2015

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: CIRENE MASCOLLI BENANTE EPP

Objeto: “A aquisição parcelada de materiais (baquetas, palhetas, etc.)
para a Banda Municipal Iulle Martins Rezende.”

Prazo de Vigência: 08/04/2015 a 31/12/2015

Valor estimado: R$ 7.826,50 (sete mil oitocentos e vinte e seis reais e
cinquenta centavos).

Dotação Orçamentária:

40 – SEC MUN DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
40.103 – SEC MUN DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
13.392.0109-036 – CONST/REFORMA/MANUT/BANDA MUSICAL MUNI-
CIPAL “IULLE M REZENDE”
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 08.04.2015.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e CIRENE MASCOLLI
BENANTE EPP

Alcinópolis – MS, 08 de abril de 2015.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

Costa Rica - MS - Sábado, 25 de Abril de 2015 - Ed. Nº 1951 - costaricaurgente@terra.com.br

Costa Rica - MS - Sábado, 25 de Abril de 2015 - Ed. Nº 1951 - costaricaurgente@terra.com.br

Costa Rica - MS - Sábado, 25 de Abril de 2015 - Ed. Nº 1951 - costaricaurgente@terra.com.br

RESULTADO DO TOMADA DE PREÇO N° 001/2015.

PROCESSO Nº 058/2015

EDITAL Nº 020/2015

VENCEDOR: PACTUAL CONSTRUÇÃO LTDA – CNPJ Nº 01.108.185/
0001-15

VALOR R$ 391.059,50 (Trezentos e noventa e um mil cinquenta e nove
reais e cinquenta centavos).

ALCINÓPOLIS – MS, 23 de Abril de 2015.

(a.) ELIOMAR RODRIGUES REZENDE GOMES
                                      PCL

ADJUDICO e HOMOLOGO

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES – PREFEITO MUNICIPAL DE
ALCINÓPOLIS – MS.

RESULTADO DO TOMADA DE PREÇO N° 002/2015.

PROCESSO Nº 059/2015

EDITAL Nº 021/2015

VENCEDOR: PACTUAL CONSTRUÇÃO LTDA – CNPJ Nº 01.108.185/
0001-15

VALOR R$ 367.658,30 (Trezentos e sessenta e sete mil seiscentos e
cinquenta e oito reais e trinta centavos).

ALCINÓPOLIS – MS, 23 de Abril 2015.

(a.) ELIOMAR RODRIGUES REZENDE GOMES
                                      PCL

ADJUDICO e HOMOLOGO

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES – PREFEITO MUNICIPAL DE
ALCINÓPOLIS – MS.

Costa Rica - MS - Sábado, 25 de Abril de 2015 - Ed. Nº 1951 - costaricaurgente@terra.com.br

EXTRATO DO III TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 45/2013

Processo Licitatório nº 16/2013 – Pregão Presencial nº 13/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e ROBSON PEREIRA
DE PAULA.

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com
continuidade da Execução de seu objeto, por mais 12 (doze) meses, nos
termos da Lei 8.666/93, no período 07 de abril de 2015 a 07 de abril de
2016.

Parágrafo Único: Por força do presente termo aditivo o valor global
atualizado da contratação passa a ser de R$ 92.828,40 (noventa e dois mil,
oitocentos e vinte e oito reais e quarenta centavos), isto é, R$ 26.522,40
(valor originário) + R$ 33.153,00 (valor do 2º Termo aditivo) + R$ 33.153,00
(valor do 3º Termo aditivo) = Valor total (global): R$ 92.828,40.”

JUSTIFICATIVA: Atender o disposto nos artigos 57, II, da Lei Federal
nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas posteriormente, e
ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para a obtenção
de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Alcinópolis – MS, 06 de abril de 2015.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 184/2014

Processo administrativo nº 148/2014 – Pregão Presencial nº 051/2014

PARTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e HBS MATERIAIS PARA
CONSTRUÇÃO EIRELI EPP

OBJETO: “O AUMENTO QUANTITATIVO, dos itens vencidos pela con-
tratada, em 25 % (vinte e cinco por cento), no valor total estimado de R$
25.212,19 (vinte e cinco mil, duzentos e doze reais e dezenove centavos),
provocando um aumento no valor estimado global da contratação (R$

100.848,78) que passa a ser de R$ 126.060,97 (cento e vinte e seis mil e
sessenta reais e noventa e sete centavos).”

Fundamento Legal: Atender o disposto no Art. 65, I, b, § 1º, da Lei Fe-
deral nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas pelas Leis
posteriores e ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para
a obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 23.04.2015.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e HBS MATERIAIS PARA
CONSTRUÇÃO EIRELI EPP

Alcinópolis – MS, 23 de abril de 2015.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 185/2014

Processo administrativo nº 148/2014 - Pregão Presencial nº 051/2014

PARTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e WALDEMAR BARBOSA
FILHO EIRELI – ME

OBJETO: “O AUMENTO QUANTITATIVO, dos itens vencidos pela con-
tratada, em 25 % (vinte e cinco por cento), no valor total estimado de R$
10.294,31 (dez mil, duzentos e noventa e quatro reais e trinta e um centa-
vos), provocando um aumento no valor estimado global da contratação
(R$ 41.177,25) que passa a ser de R$ 51.471,56 (cinquenta e um mil, quatro-
centos e setenta e um reais e cinquenta e seis centavos).”

Fundamento Legal: Atender o disposto no Art. 65, I, b, § 1º, da Lei Fe-
deral nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas pelas Leis
posteriores e ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para
a obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 23.04.2015.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e WALDEMAR BARBO-
SA FILHO EIRELI – ME

Alcinópolis – MS, 23 de abril de 2015.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

Costa Rica - MS - Sábado, 25 de Abril de 2015 - Ed. Nº 1951 - costaricaurgente@terra.com.br

EXTRATO DO CONTRATO Nº 73/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 032/2015

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2015

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: ARIVALDO LUIZ DE MORAIS – ME

Objeto: A prestação dos serviços de transporte escolar para os alunos
da Zona Rural do Município de Alcinópolis – MS, matriculados na Rede
Pública de Ensino para o ano letivo de 2015, conforme calendário escolar

em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, Cultura
e Desporto.

Prazo de Vigência: 15/04/15 a 31/12/15.

Valor estimado: R$ 78.400,00 (setenta e oito mil e quatrocentos reais).

Dotação Orçamentária:

40 – SEC MUN DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
40.101 – SEC MUN DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
12.361.0108-1.002 – IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE
ESCOLAR
3.3.90.39 – 100000 – OUTROS SERIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDI-
CA
3.3.90.39 – 101000 – OUTROS SERIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDI-
CA

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 15.04.2015.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e ARIVALDO LUIZ DE
MORAIS ME.

Alcinópolis – MS, 15 de abril de 2015.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal